

Protokół
z posiedzenia Komisji Budżetu i Gospodarki Komunalnej
z dnia 15 grudnia 2010r.

W dniu 15 grudnia 2010 r. odbyło się I posiedzenie Komisji Budżetu i Gospodarki Komunalnej nowej kadencji. Komisja miała miejsce w salce konferencyjnej urzędu gminy, rozpoczęła się o godz. 17.30. Posiedzenie zostało zwołane na wniosek Przewodniczącego Komisji Pana Andrzeja Szulca w celu omówienia uchwał na zbliżającą się Sesję Rady Gminy. Na początku obrad Przewodniczący Komisji powitał przybyłych radnych i zaproszonych pracowników urzędu gminy w osobie Pana Wójta, Sekretarza oraz Skarbnika Gminy (*lista obecności stanowi załącznik do protokołu*).

Jako pierwsza została omówiona uchwała dotycząca ustalenia wynagrodzenia Wójta Gminy. Przewodniczący Komisji przedstawił proponowaną podwyżkę, która wynosiłaby 620 zł brutto. Poprosił radnych o zabranie głosu. Radny Zbigniew Smolarek powiedział, że przy ustalaniu poprzedniej podwyżki głosował przeciw, jednak dziś uważa, że należy podnieść pensję Wójta, aby go zdopingować i zmotywować do jeszcze efektywniejszej pracy. Głos zabrał radny Tadeusz Mańka, który zaproponował stawkę maksymalną, ponieważ przeanalizował budżet gminy i zauważył, że Wójt przyczynił się do wielu dobrych rzeczy w czasie swojej ostatniej kadencji. Radny Krzysztof Ossowski poprosił o wyjaśnienie, dlaczego każdą nową kadencję rozpoczyna się od podwyżek – jak na to będą się zapatrywać wyborcy. Pani Skarbnik wtrąciła, że nie muszą być uchwalone podwyżki, jednak uchwała musi być wywołana, ponieważ Wójt nie otrzyma wynagrodzenia. Zaczyna bowiem nowy stosunek pracy. Wynagrodzenie może pozostać na obecnym poziomie, ale uchwała musi być podjęta. Przewodniczący Komisji wspomniał, że właśnie po to komisja się spotkała, aby temat przedyskutować. Wójt wyraził nadzieję, że obecna rada wypracuje sobie pewien charakter pracy. Radny Tadeusz Mańka powrócił do tematu i stwierdził, że skoro Wójt nie ma dodatku reprezentacyjnego to należy ustalić pensję maksymalną, zgodną z przepisami prawa. Wójt Włodarczak powiedział, że jego satysfakcjonuje propozycja zawarta w uchwale. Radni przystąpili do głosowania: 1 radny głosował za stawką maksymalną, pozostałych 7 radnych za stawką zawartą w projekcie uchwały. Sekretarz dodał, że będzie istniał problem, czy należy uchwalać Wójtowi 13 pensję. Temat musiałby być podejmowany corocznie. Dlatego proponuje dodać do uchwały zapis o dodatkowym wynagrodzeniu rocznym i nagrodzie jubileuszowej za wysługę lat. Wójtowi nie przysługuje premia ani nagroda. (*W tym momencie na posiedzenie dotarł radny Daniel Kosicki*).

Kolejna uchwała dotyczyła ustalenia wysokości oraz zasad wypłaty diet i zwrotu kosztów podróży służbowych przysługujących radnym i sołtysom. Omówił ją Sekretarz Karol Hartwich. Na wstępie odczytał zapisy ustawy o samorządzie gminnym oraz rozporządzenia

Rady Ministrów z dnia 26 lipca 2000 r. dotyczące maksymalnej kwoty diet dla radnych. Przepisy nakładają także obowiązek różnicowania ich wysokości w zależności od pełnionej funkcji w radzie. Stwierdził, że szkielet uchwały jest właściwy i sprawdził się w ostatniej kadencji, jeżeli chodzi np. o odliczanie 10 % od diety każdej nieobecności radnego. Omówił wzrost cen i usług konsumpcyjnych od 2007r. – w referowanym okresie czasu (okres poprzedniej kadencji) wzrost inflacji nastąpił o 12 – 13% i takie podwyżki założono w projekcie uchwały. Przedstawił procentowo wzrost każdej stawki w stosunku do uchwały podjętej 4 lata temu. Wspomniał także, że w propozycji budżetu na 2011 rok nie uwzględniono podwyżek. Radny Krzysztof Ossowski zaproponował podzielenie uchwały na dwie – jedną dot. diet dla radnych i jedną dot. diet dla sołtysów. On bowiem uważa, że sołtysom należy się podwyżka ze względu na ich czasochłonną pracę, a radnym nie koniecznie. Sekretarz odpowiedział, że można ją rozdzielić, ale nie widzi takiej potrzeby. Wójt Gminy zaproponował, aby radni na dzisiejszym posiedzeniu głosowali każdą stawkę. Radny Ossowski wspomniał, że ostatnia podwyżka była znacząca i uważa, że diet radnych nie należy podnosić –sołtysom owszem. Radny Marek Człapa podzielił zdanie radnego Krzysztofa Ossowskiego. Przewodniczący Komisji dodał tylko, że sołtysi będący radnymi otrzymują połowę tej diety. Radni podjęli dyskusję nt. diet sołtysów m.in. w Gminie Szamotuły oraz tematu inkaso. Po zakończonej wymianie zdań Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie nad dietami radnych. 9 radnych głosowało „za” pozostawieniem stawek przyjętych 4 lata temu. Następnie głosowano stawki dla sołtysów –kwota zawarta w uchwale to 250, 00 zł, zaproponowano 300,00 zł i 9 radnych głosowało „za”. Na koniec radny Andrzej Marciniak stwierdził, że radni nie pracują raz w miesiącu, też załatwiają wiele spraw jeżdżąc przy tym prywatnym samochodem. Stwierdził, że radni z Kaźmierza mają ułatwione zadanie, ponieważ wszystko się za nich zrobi, a radni mniejszych wiosek muszą się dużo starać, aby coś się na wiosce działo.

Następną uchwałę zreferował Sekretarz Karol Hartwich. Dotyczyła wyrażenia zgody na najem gruntu położonego w miejscowości Bytyń w trybie bezprzetargowym. Sprawa dotyczy skrzynki postawionej przez Telekomunikację Polską obok posesji sołtysa wsi. TP SA chce uregulować tę sprawę, ponieważ kończy się okres dzierżawy. Jest propozycja, aby kolejna umowa była zawarta na 10 lat. Lokalizacja ww. urządzeń nie wpłynie negatywnie na funkcjonowanie układu drogowego i przyległych nieruchomości.

Kolejną uchwałę omówiła Skarbnik Gminy Małgorzata Jaworska. Dotyczyła ona zmian do budżetu na 2010 rok. W dniu dzisiejszym została rozdana nowa treść uchwały, ponieważ Regionalna Izba Obrachunkowa wymagała zawarcia w treści określenia limitu zobowiązań z tytułu zaciągniętych kredytów i pożyczek. Wspomniała, że 9 listopada została podjęta uchwała w sprawie zmiany budżetu ,w której to RIO wykazało błędy terminem ich usunięcia

do 28 grudnia br. Jest to czynione niniejszą uchwałą. W trakcie kadencji nastąpiły zmiany przepisów, w myśl których limit zadłużenia 3 692 385,00 zł nie może być wykazany jako deficyt. Następnie omówiła kolejno zmiany do budżetu.

Dochody:

- zwiększenie subwencji oświatowej
- zmniejszenie dotacji na wypłatę świadczeń rodzinnych i z funduszu alimentacyjnego
- zmniejszenie dotacji na składki ubezpieczenia zdrowotnego opłacanego za osoby pobierające świadczenia rodzinne
- zmniejszenie dotacji na wypłatę zasiłków stałych
- pozostałe zmiany są spowodowane wykonaniem na koniec listopada 2010r.

Wydatki:

- wprowadzenie środków unijnych na zadanie pn. „Budowa stacji uzdatniania wody w Gaju Wielkim” – wydatkowane środki muszą mieć 4 cyfrę w paragrafie
- zwiększenie dotacji dla Zakładu Usług Komunalnych na utrzymanie dróg, których przybyło 4,917 km
- zabezpieczenie środków na zarządzanie kryzysowe – zimowe utrzymanie dróg i wykup usług w tym zakresie np. usuwanie nadmiaru śniegu, remonty i konserwacje nowych pługów
- zwiększenie subwencji oświatowej
- zmniejszenie dotacji na wypłatę świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych
- pozostałe zmiany to przeniesienia między paragrafami

Na koniec omówiła krótko zmiany w załączniku nr 4 dotyczącym Zakładu Usług Komunalnych. Wspomniała, że na koniec roku będzie jeszcze jedna sesja, na której będą zmiany do budżetu, każda pozycja jest na bieżąco księgowana.

Radny Krzysztof Ossowski poprosił o wyjaśnienie kwestii zakupu nowego klimatyzatora. Pani Skarbnik odpowiedziała, że chodzi o klimatyzator do serwerowni urzędu gminy. Sekretarz dodał, że nowe urządzenie pozwala na pracę klimatyzatora w temp. poniżej 15 °C. W serwerowni musi być specjalistyczny sprzęt, ponieważ, jak to określił, jest to „serce” pracy urzędu gminy.

Na tym temat uchwał zakończono. Radni podjęli następujące dyskusje:

- 1) radny Andrzej Szulc odczytał odwołanie jednej osoby od decyzji Komisji w sprawie nie umieszczenia na liście osób oczekujących na najem lokalu komunalnego. Wyjaśnił decyzję Komisji z poprzedniej kadencji – na wynajmującym ciąży obowiązek zapewnienia lokalu dla najemcy, któremu wypowiada się umowę najmu. Radny Krzysztof Ossowski spytał, czy w planie jest budowa mieszkań. Przewodniczący Komisji odpowiedział, że tak – powstaną one w Kiączynie. Wójt

dodał, że jest tam już wyznaczone miejsce, działka nie ma jednak księgi wieczystej więc nie można tam na razie nic działać. Wspomniał o programach rządowych z których można pozyskać 30% dofinansowania na w/w zadanie. Jest już sporządzony wstępny projekt tych budynków. Wójt dodał także, że w Radzynie jest jedno wolne mieszkanie, ale jest ono do dyspozycji Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej na sytuacje kryzysowe. Pozostałe w tym budynku docelowo mają być miejscem dla młodzieży, jest tam bowiem atrakcyjny teren nad zalewem.

- 2) Pani Skarbnik zaproponowała wstępne omówienie projektu budżetu na 2011 rok na wspólnym posiedzeniu komisji stałych w dniu 16 grudnia 2010r.
- 3) Radny Daniel Kosicki wyraził zadowolenie z odśnieżania dróg na terenie naszej gminy. Jesteśmy gminą wiodącą wśród ościennych.
- 4) Radny Zbigniew Smolarek wyjaśnił nowym członkom komisji kwestię mieszkania komunalnego w Chlewiskach. Wspomniał o problemie z jednym ze współwłaścicieli odnośnie zbiornika na nieczystości płynne, na który nie wyraża on zgody. Razem z radnym Marciniakiem i Dyrektorem Zakładu Usług Komunalnych prowadzą rozmowy z tym Panem, który zobowiązał się podjąć decyzję do 29 grudnia 2010r.
- 5) Radny Krzysztof Ossowski zaproponował w okresie zimowym kontrolę studzienek burzowych, aby sprawdzić kto jest do nich podłączony.
- 6) Radny Andrzej Marciniak dodał, że jeżeli chodzi o odśnieżanie, to w Chlewiskach jest problem. Jest tam bowiem kiepski odcinek drogi i już o 5.00 rano radny dzwoni do powiatu, aby oczyścili fragment drogi, aby mieszkańcy mogli dojechać do pracy. Prosiłby, aby Zakład Usług Komunalnych też czasami odśnieżał drogi powiatowe.

Komisja zakończyła się o godz. 19.00.

Na tym protokół zakończono.

Obradom przewodniczył:

Przewodniczący Komisji

Andrzej Szulc